
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 292 del 04/05/2022 BOLOGNA

Proposta: DAL/2022/306 del 02/05/2022

Struttura proponente: SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: LR 5/2015: BANDO DI CONCORSO "A SCUOLA CON MIGRER", EDIZIONE 2022,
PER LE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO -
CONCLUSIONE ISTRUTTORIA E DICHIARAZIONE DI INAMMISSIBILITÀ DELLE
DOMANDE PERVENUTE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SUPPORTO AGLI ORGANI DI GARANZIA E PROMOZIONE
DELLA CITTADINANZA ATTIVA

Firmatario: ALESSANDRO CRISERA' in qualità di Dirigente professional

Gianfranco CodaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Premesso  che  con  Determinazione  n.  58  del  01/02/2022,  che  qui  si  intende  integralmente

richiamata:

- è stato approvato il bando di concorso "A scuola con Migrer", edizione 2022, per le scuole

secondarie di primo e secondo grado;

- si  è  provveduto  alla  prenotazione  della  spesa  pari  a  euro  27.000,00 sul  cap.  capitolo

U11420 “Trasferimenti ad  istituzioni  scolastiche  ed  altre  amministrazioni  centrali  per

iniziative in favore di emiliano romagnoli all’estero”;

Attestato  che  la  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande  a  valere  sul  suddetto  bando

regionale, pubblicato ai sensi del D.lgs n.33/2013, oltre che pubblicato sul sito web ufficiale della

Consulta degli emiliano-romagnoli nel mondo e diffuso attraverso altre forme di pubblicizzazione,

fissava  al  punto  4.1,  le  modalità  e  i  termini  di  presentazione  delle  candidature  indicando  la

scadenza nel giorno 5 aprile 2022, alle ore 15:00;

Dato  atto  che,  come risulta  dall’istruttoria  svolta  dal  Responsabile  del  procedimento  (prot.  n.

08/04/2022.0010222.I),  sono  state  presentate  all’Assemblea  legislativa  n.  2  domande  di

partecipazione, conservate agli atti del Servizio Diritti dei Cittadini, nessuna delle quali ammesse a

valutazione, con le seguenti motivazioni:

 Istituto Comprensivo n. 17 di Bologna – Scuola media Gandino: la scuola ha presentato

domanda alle ore 15:13 del 05/04/2022, per cui non è ammissibile ai sensi del punto 4.1

del Bando; 

 I.I.S. “Bartolomeo Scappi” di Castel san Pietro Terme (BO): la scuola ha presentato domanda

in collaborazione con un soggetto non previsto dal bando, per cui non è ammissibile ai sensi

del punto 1.2 del Bando;

Ritenuto di  procedere  alla  cancellazione della  prenotazione della  spesa  pari  a  euro  27.000,00

registrata sul titolo 1 “spese correnti”, capitolo U11420 “Trasferimenti ad istituzioni scolastiche ed

altre amministrazioni centrali per iniziative in favore di emiliano romagnoli all’estero”, del bilancio

finanziario  gestionale  2022/2024,  per  l’esercizio  finanziario  2022  con  codice  IV  livello

U.1.04.01.01.000 “Trasferimenti correnti a amministrazioni  centrali”  – prenotazione di  spesa n.

3522000032;

Richiamati:

- la delibera dell'Ufficio di Presidenza 6 giugno 2019, n. 33, che attribuisce al Servizio Diritti
dei Cittadini, ed in particolare all'Area a supporto della Consulta degli emiliano-romagnoli
nel  mondo,  la  programmazione  e  la  gestione  delle  attività  in  favore  degli  emiliano-
romagnoli all'estero;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il
diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  di  diffusione  di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 2 febbraio 2022 n. 8 recante “Piano triennale di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  dell'Assemblea  legislativa  dell’Emilia-
Romagna (PTPCT 2022-2024) per la fase di transizione al PIAO (Piano integrato delle attività
e dell'organizzazione)”, nonché la normativa citata nella medesima delibera;

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



- la determinazione del  9 febbraio 2022, n.  80 recante “Direttiva di  indirizzi  interpretativi
degli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022.”;

Viste:
- la  deliberazione dell’Ufficio di  Presidenza del  21 aprile  2016,  n.  31 recante  “Indirizzi  in

ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  i  servizi  della  Direzione  generale  –
Assemblea  legislativa  e  sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Modifiche  alla  delibera
67/2014”;

- la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 15 novembre 2017, n. 87 recante “Modifiche
alla delibera UP n.32 del 3/05/2017 (Il sistema dei controlli interni nella Direzione generale
- Assemblea legislativa: introduzione della "scheda tecnica per la valutazione delle misure
di aiuti di stato")”;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 02 febbraio 2022 n. 7 ad oggetto “Piano dei
controlli di regolarità amministrativa in fase successiva - anno 2022”;

- la  determinazione  del  06  maggio  2021,  n.  316  recante:  “Modalità  di  controllo  delle
dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atti di notorietà, di cui agli artt. 46 e 47 del dpr
445/2000, rese nell'ambito delle procedure del Servizio Diritti dei cittadini dell'Assemblea
legislativa – integrazione della determina n. 124/2020”;

Visti, altresì:
- il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  recante  “Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 recante “Ordinamento contabile della Regione
Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per
quanto applicabile;

- la deliberazione dell’Assemblea legislativa 27 febbraio 2013, n. 105 recante “Regolamento
interno  dell’assemblea  legislativa  per  l’amministrazione  e  la  contabilità”,  per  quanto
applicabile;

- la  deliberazione dell’Assemblea legislativa 20 dicembre 2021,  n.  57 recante “Bilancio di
previsione finanziario dell'Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna per gli anni
2022-2023-2024. (Delibera dell’Ufficio di Presidenza in data 25 novembre 2021, n. 55)”;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 dicembre 2021, n. 60 recante “Approvazione
del documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione finanziario per gli
anni 2022–2023-2024”;

- la determinazione 22 dicembre 2021, n. 857 recante “Bilancio finanziario gestionale 2022-
2023-2024 della Direzione Generale - Assemblea legislativa”;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 5 recante “Aggiornamento
del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2021, ai sensi del comma 9 art. 42
del D.Lgs 118/2011”.

Richiamate infine:
- la determinazione del 31 maggio 2021, n. 366 recante “Delega di adozione di atti per il

periodo 01.06.2021-31.05.2024 al Dirigente Professional “Supporto agli Organi di garanzia e
promozione della cittadinanza attiva” – SP000322 – del Servizio Diritti dei Cittadini”; 

- la determinazione del 26 luglio 2021 n. 475, di nomina dei responsabili del procedimento
per il Servizio Diritti dei Cittadini, che integra la determinazione dirigenziale n. 37/2021, con
la quale è stato nominato responsabile del procedimento, con riferimento all’istruttoria, il

pagina 3 di 4



titolare  di  Posizione  Organizzativa “Supporto  alla  Consulta  degli  emiliano-romagnoli  nel
mondo”. 

Dato atto che il Responsabile del procedimento, quale responsabile dell’istruttoria, non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestato che il  sottoscritto Dirigente professional  non si  trova in situazione di  conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.

DETERMINA
1) di  prendere  atto  dell’istruttoria  condotta  dal  Responsabile  del  Procedimento  (prot.  n.

08/04/2022.0010222.I);

2) di dichiarare non ammissibili le domande pervenute, per le seguenti motivazioni: 
 Istituto  Comprensivo  n.  17  di  Bologna  –  Scuola  media  Gandino  (Prot.

05/04/2022.0009822.E):  la  scuola  ha  presentato  domanda  alle  ore  15:13  del
05/04/2022, per cui non è ammissibile ai sensi del punto 4.1 del Bando; 

 I.I.S. “Bartolomeo Scappi” di Castel san Pietro Terme (Prot. 05/04/2022.0009826.E):
la scuola ha presentato domanda in collaborazione con un soggetto non previsto dal
bando, per cui non è ammissibile ai sensi del punto 1.2 del Bando;

3) di cancellare la prenotazione della spesa pari a euro 27.000,00 registrata sul titolo 1 “spese
correnti”, capitolo U11420 “Trasferimenti ad istituzioni scolastiche ed altre amministrazioni
centrali  per iniziative in favore di  emiliano romagnoli  all’estero”,  del  bilancio finanziario
gestionale 2022/2024, per l’esercizio finanziario 2022 con codice IV livello U.1.04.01.01.000
“Trasferimenti correnti a amministrazioni centrali” – prenotazione di spesa n. 3522000032;

4) di disporre che venga data comunicazione scritta degli esiti ai candidati;

5) di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (art. 26,
comma 2), e secondo le indicazioni contenute nella sopracitata deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza del 02 febbraio 2022 n. 8 e nella sopracitata determinazione del 09 febbraio
2022, n. 80

pagina 4 di 4


